Câmara Municipal de Esperantina (PI), em 15 de Fevereiro de 2018. 

Marcílio Farias 

Vereador - PT 

JUSTIFICATIVA 

O Município de Esperantina, segundo os dados do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística 
– IBGE, apresenta uma população estimada para o ano de 2017 de 39.078 (trinta e nove mil e 
setenta e oito) habitantes, numa área total de 908,77 km², sendo que 14.609 (quatorze mil 
seiscentos e nove) destes estão distribuídos numa extensa zona rural.   

Historicamente, pela própria configuração e formação da cidade, importantes comunidades 
rurais se sobressaem e se espalham numa longa extensão territorial. Essas comunidades 
contribuem diretamente com a dinâmica da economia municipal, contam com equipamentos